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   A7 – Детаљ на корпа       М=1:10 
   A8 – Шема на столарија и браварија     М=1:10 
  
   Предмер пресметка 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Технички опис 
 
Графички дел 
 
С1 – Ситуација         
С2 – Ситуација со стационажи      М=1:5000 
A1 – Инфо точка         М=1:50 
A2 – Одморалиште (летниковец)      М=1:50 
A3 – Инфо табла        М=1:25 
A4 – Патоказ         М=1:20 
A5 – Детаљ на клупа          М=1:10   
A6 – Детаљ на клупа        М=1:10 
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ТЕХНИЧКИ ОПИС 
 

1. Општо  
ТЕХНИЧКИ ОПИС  
 

По барање на нарачателот Општина Прилеп,  изработен е Основен 
Проект со тех.број 014/19 од страна на ЈП за ПУП, Прилеп, за уредување, 
санација и расчистување на пристапен пат и изградба на информативна 
точка, летниковци и урбана опрема.  

Во наредниот текст следува детално објаснување за местоположбата и 
условите (природни и создадени) кои се однесуваат за конкретниот проектен 
опфат и објаснување за новопредвидените содржини со техничко – 
технолошко образложение. Динамиката на урбанизирање, големата бучава, 
зголемената употреба на возила и загадувањето има негативно влијание на 
климата, здравјето на луѓето и животинската популација, каде се појавува 
потребата од планирање и понуда на решенија за збогатување на искуствата 
за допир со природата. Оваа ситуација има импакт врз квалитетот на 
локалната туристичка понуда, особено во пределите со туристички 
потенцијали, кои претставуваат можност за рекреација, одмор и забава на 
посетителите. 

 
2. Макро и микролокација 
 

Предвидената локација се простира северно од градот Прилеп, по 
јужните и источните падини на Маркови Кули, Почетокот на туристичката 
патека (м.в. Карпа-Слон) се наоѓа на надморска височина од 745 метри, 
додека крајот на патеката (Горна порта) на надморска височина од 945 м. 
Вкупната висинска разлика што се совладува изнесува 200 метри. Во голем 
дел, патеката ги следи изохипсите на теренот со благи наклони, што ја прави 
релативно пристапна и лесна за пешачење. 

 
3. Постојна состојба 
 

Локациите предвидени  за изградба на информативна точка, летниковци 
и поставување на урбана опрема се наоѓаат на неизградено земјиште. 

 

4. Подготвување на теренот и изведување на содржините 
 
4.1. Подготвителни работи: 

Теренот се подготвува со расчистување од дрва и ниски растенија. 
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4.2. Земјени работи: 
Земјените работи се изведуваат согласно важечките прописи со 

потребно осигурување на ископот. При ископот потребно е да се врши 
селекција на ископаната земја со појаки деформбилни карактерискики (чакал 
и песок). Онаа со послаби карактеристики (хумус, прашина, глина) се 
одвезуваат во депонија, а останатите се користат за насипување. Ископот се 
врши машински до долна кота на дробен камен. Остатокот од ископот се врши 
комбинирано машински и рачно.  
 

4.3 Информативна точка 

На почетокот на туристичката патека (м.в. Карпа-Слон) се предвудува 

изградба на монтажен објект, иноформативна точка со габарит 3х4 метри 

изграден од природен материјал. Неговаа функција е да понуди 

информации на постетиелите, како и продажба на сувенири. 

 

4.4. Летниковци 

По трасата на патеката на претходно утврдени локации, се придвидува 

изградба на мали единечни одморалишта - летниковци за попатен одмор на 

посетителите. Овие видиковци се комплетно изградени од природен 

материјал - дрво. Покриени се со дрвена кровна конструкција заедно со 

дрвени масички, клупи за седење и ограда.  

 

4.5. Урбана опрема (клупи за седење, корпи за отпадоци) 

Се предвидува поставување на неопходна урбана опрема изградена 

од природни материјали. Поставени се на претходно утврдени локации. 

 

4.6. Инфо табли 

Ќе се изработат и постават инфо табли изработени од дабова обла 

граѓа. Информативни табли ќе бидат поставени на две локации. 

 

4.7. Патокази 

Патоказите ќе бидат поставени по должина на патеките. Ќе бидат 

изработени од дабова граѓа, анкерисани во теренот. Превидено е 

поставување на 8 паткоази. 

 

4.8. Санација на пристапен пат 

За непречен пристап на посетителите, туристите и авантуристите се 

предвидува уредување, санација и расчистување на пристапниот пат. Во 

должина од 1850 метри предвидено е обележување, осигурување и 

исколчување на трасата како и поставување канавки. 
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5. Технички услови за извдеба 
 

Пред почетокот на работите да се изврши обележување и осигурување 
на трасата согласно техничките прописи и норми. По извршеното 
обележување и осигурување, контрола ќе изврши надзорниот орган и со 
негова согласност можат да отпочнат работите за изведба. Квалитетот на 
материјалите и нивните мешавини за тампон треба да одговара на 
швајцарските прописи СНВ-40375. Треба да се состои од цврсти и постојни 
честички измешани во природна состојба и вештачки со природен песок, 
прашински примеси, камена прашина и др. сл. материјали со потекло од 
одобрени наоѓалишта така да се добие единечна мешавина која ќе одговара 
на швајцарските прописи како во однос на гранулометрискиот состав, така и 
во однос на погодноста на набивање во компактна и стабилна подлога. 
Најголемото зрно на шљунак во тампонскиот слој да изнесува 60мм. До колку 
извориштето на песковиот шљунковит материјал за изработка на тампонскиот 
слој содржи зрна поголеми од 60мм потребно е да се изврши просејување или 
дробење на таквиот материјал. Пред да се употреби материјалот треба да се 
испита лабораториски во однос на неговата погодност за употреба. 
Материјалот не треба да содржи органски материи, грутки, поголем процент 
на муљ ниту други штетни материјали. Во согласност на инвеститорот може 
да се користи толчен камен ако квалитетот одговара на напред наведените 
прописи. 

 
 
 
 
 
                                                                     Сосотавил: 
        Виктор Јованоски д.и.а 
        _____________________ 
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Yidarska merka
Debelina na yid

Tip

Materijal

Staklo vo mm

Par~iwa

Zabele{ki

PROZORCI I VRATI

IZGLED

poz

Napomena Pred izrabotka da se zemat meri na lice mesto!

/

~etirisezonsko, termopan 4+16+4

poz

Pred izrabotka da se zemat meri na lice mesto!

~etirisezonsko, termopan 4+16+4

PVC termo profiliPVC termo profili

282

20
0 fiksen

/

282

75

fiksna staklena pregrada

fiksen

100

80

141

Fiksen prozor so edno krilo na otvarawe po
 horizontalna

 i vertikalna oska (kip)

poz

Pred izrabotka da se zemat meri na lice mesto!

/

70/200sm
/

Ednokrilna nadvore{na vrata

1

Nadvore{na ednokrilna vrata. PVC четири

коморен термо профил со две гуми за дихтување

и 60 мм длабочина на каса и 80мм длабочина на

крило. 

 Сува постапка на монтажа.

Боја по избор на инвеститорот

PVC termo profili

70

20
0
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